Quāst. dī. S. Thomæ. K 3 dinem

x. Per hanc
præ. to. 1.

Art. præcod.

Lib. 5. c. 16.
to. 3.

1. lib. 5. c. 20.
to. 3.

Cap. 9. de di.
n. o. a. med.
Ex precedē.
tib. 10. c. vbi
supra. Gras.
Artic. 8. & p.
præcod.

QVAEST. VII. DE SIMPLI. DIVI. ESSEN. ART. X.

Dinem secundum rationem mensuræ & mensuri, & ēm nomen totius, & partis, & aliorum huiusmodi quæ quantitatem consequuntur. In relatio-
nib. autem quæ consequuntur actionem & passio-
nem, sive virtutem actuum, & passiuā, nō est semper
mutuus ordo ex utraq. parte. Oportet namque id,
quod semper haber rōnem patientis & moti sive
causati, ordinem h̄re ad agens, vel mouens, cum
semper effectus a causa perficiatur, & ab ea depen-
deat, vnde ordinatur ad ipsam, sicut ad suum perfe-
ctuum. Agentia aut sive mouentia, vel et causæ,
aliqñ habent ordinem ad patientia, vel motu, vel
causata, in quantum s. in ipso effectu, vel passione,
vel motu inductis, attenditur quoddā bonū, & pfe-
ctio mouentis vel agētis, sicut maxime patet in age-
tib. vniuersitatis quæ per actionem sua specieſ similitu-
dinem inducent, & per consequens esse perpetuū
proprieſ speciei, s. ēm q̄ est possibile conferantur. Pa-
tet hoc et idem in omnib. alijs, quæ motu mouēt,
vel agunt vel causant: nam ex ipso suo motu ordi-
natur ad effectus producendos, & similiiter in oī-
bus in quib. quocunq; bonū causa prouenit
ex effectu. Quidam vero sunt ad quæ quidem alia
ordinantur, & non conuenient, quia sunt omnino
extrinseca ab illo genere actionum, vel virtutum
quas consequit utrali ordo, sicut patet q̄ scientia
referatur ad scibile, quia sciens peractum intelligibi-
lem ordinem habet ad rē scitam, quæ est extra ani-
mam. Ipsa uero res quæ est extra animam oīno nō
attingit, à tali actu, cum actus intellectus non sit
transiens in exercitioſ materiam mutandā, unde
et ipsa res quæ est extra animam, oīno est extra ge-
nus intelligibile. Et p̄ hoc relatio, quæ consequit
actum intellectus, nō pot est in ea, & similiter rō est
de sensu & sensibili. Licet, n. sensibile immutetur or-
ganū sensus in sua actione, & propter hoc habeat
relationem ad ipsum, sicut & alia agentia naturalia
ad ea quæ patiuntur ab eis, alteratio tñ organi nō
perficit sensum in actu, sed perficitur per actuū vir-
tutis sensitivæ, cuius sensibile, quod est extra animam,
oīno est expers. Similiter homo cōparatur ad col-
lumnam vt dexter, ratione virtutis motu, q̄ est i
homine, ēm quam cōpetit ei dextrum & sinistrum,
ante & retro, tūrsum & deorsum. Et ideo humusmo
di relations in homine, vel animali reales sunt, nō
aut in re quæ tali virtute caret. Similiter numerus
est extra genus illius actionis per quam fit pretiū,
quæ est cōuentio inter aliquos homines facta, ho-
mo et est extra genus artificialium actionum, per
quas sibi imago cōstituitur. Et ideo nec homo ha-
bet relationem realē ad suum imaginē, nec tum
mus ad pretium: sed econtrario. Deus aut non agit
per actionem medianam, q̄ intelligatur à Deo p-
cedens & in creaturam terminata: sed sua actio est
sua substantia, & quicquid in ea est, est omnino ex-
tra genus esse creati, per quod creatura referatur ad
Deum. Nec iterum aliquid bonū accrescit creatori
ex creature productione, vnde sua actio est maxi-
me liberalis, vt Aviceccna dicit. Patet et q̄ non mo-
uetur ad hoc q̄ agat, sed absque oī sua mutatione
mutabilia facit. Vnde relinquitur, q̄ in eo non est
aliqua relatio realis ad creaturam, licet sit relatio
creature ad ipsum, sicut effectus ad eam. In hoc aut
deficit multipliciter Rabby, qui uoluit probare q̄
non est relatio inter Deum & creaturam, quia
cum Deus non sit corpus, non habet relationē ad
tempus, nec ad locum. Considerauit enim solā re-

F lationem quæ consequitur quantitatē, non cam-
qua consequitur actionem & passionem.

AD PRIMVM ergo dicēdum, q̄ mouens & agens
naturalē mouet, & agit actionē vel motu medio, q̄
est inter mouens & motum, agens & passum. Vnde
oportet d q̄ saltem in hoc medio cōveniant agens
& patiens, mouēs & motum. Et sic agens in quantum
est agēs, nō est extranum a genere patientis, in qua-
rum est patients. Vnde virtusq; est realis ordo unius
ad alterum, & p̄cipue cum ipsa actio media sit q̄d
p̄fēctio p̄pria agētis, & per cōsequēs id ad quod
terminatur actio est bonum eius: hoc autē in Deo
non contingit, vt dictum est. Et ideo non est simile.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ hoc q̄ mouēs mo-
uēt, nō est cā quare relatio mouentis in eo sit rea-
liter: sed signum quoddam. Ex hoc n. apparet q̄ alii
modo coincidit in genus moti, ex quo & ip-
sum mouet motam. Et iterum apparet q̄ ipsum ad
quod mouetur, sit quoddam bonum eius, ex quo
ad hoc per suum motum ordinatur.

AD TERTIVM dicēdum, q̄ pater dat esse filio ſu-
generis, cum sit agens vniuersum: non autem
cētē dat Deus creaturæ, & ideo non est simile.

AD QUARTVM dicendum, q̄ hoc nomen, Domi-
nus, tria in ſuo intellectu includit. C̄ potentialē co-
cendi ſubditos, & ordinē ad ſubditos q̄ cōsequant-
leū potestatē, & terminationē ordinis ſubditō-
rum ad dominum: in vno enim relatio est intellectus
alterius relatiui. Saluator ergo huius significa-
tio nominis in Deo quantum ad primum & tem-
pore non autem quantum ad secundum. Vnde Ambro-
sius dicit, q̄ hoc nomen, Dominus, nomen elabo-
ratur, & Boetius dicit q̄ dominium est potest
quādam, qua seruus coeretur.

AD QVINTVM dicēdum, q̄ ſcīa Dei aliter cor-
ratur ad res q̄ ſcīa ſuā cōparatur. ad eas ſicut & cī
& mēlitra. Tales h. res ſunt fīm veritatis, quales De-
ſua ſcīa eas ordinavit: ipsa autē res ſunt cā, & men-
ta ſcīa noſtrā. Vnde ſicut & ſcīa noſtrā refertur
ad res realiter, & non econtrario: ita res refertur
realiter ad ſcientiam Dei, & non econtrario. Vel dicēdum
q̄ Deus intelligit res alias intelligendo: I
vnde relatio diuinæ ſcīentiae non est ad res directe,
sed ad ipsam diuinam eſſentiam.

AD SEXTIVM dicēdū, q̄ appetibile qd mouet appre-
titū, ē finis: ea vero q̄ sūt ad finē, nō mouet appeti-
tū, ē finis. Finis autē diuina volitatis nō est aliud
aliud q̄ diuina bonitas. Vnde nō ſeq̄ q̄ res alię co-
parent ad diuinā voluntatē, ſicut mouent ad mortali-

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ corpora celestia refel-
tur realiter ad ſuperiora ūm relations cōſequēs quā
titatē pp̄ hoc q̄ est eadē ē quātitatis i virtusq; & ite-
rum quātum ad relations cōſequēs virtutes actu-
ā & passiuā, q̄a mouēt mota p̄ actionem media, q̄
nō est eorum ſubſtantia, cum aliquod bonum plo-
rum attendatur in hoc, q̄ ſunt inferiorum cau- K

AD OCTAVVM dicendum est, q̄ illud a quo aliud
denominatur, non oportet q̄ ſit ſuperiora ūm
rei naturam: ſed ſufficit q̄ ſignificetur per modum
formæ grammaticæ loquacitudo. Denominatur enim
homo ab actione & ab indumento & ab alijs hi-
uimodo, quæ realiter non ſunt formæ.

AD NONVM dicēdum, q̄ ſi p̄ ortio intelligat
q̄s determinatus excessus, nulla est Dei ad creaturam
proportionē. Si autē p̄ proportionē intelligat habi-
to ſola, ſic patet q̄ est inter creatorē & creaturam
in creatura quidem realiter, nō autem in creatorē

D.1089.

8. Metr. c. 7.
a medio.

A Ad decimū dicendum, q̄ licet doctor incipiat a rebus, tamen alio modo recipiuntur rerum cōceptiones in mente doctoris q̄ sunt in natura rei, quia vnumquodque recipitur in altero per modum recipientis: patet enim q̄ cōceptiones in mente doctoris sunt immaterialiter, & materialiter in natura.

A d xi. dicendum, q̄ distinctione ita relativorum secundum esse, & fm̄ dici, nihil facit ad hoc, q̄ sit relatio realis. Quādām. n. sunt relativi fm̄ esse, quā nō sunt realia, sicut dextrum & sinistrum in columnā, & quādām sunt relativi fm̄ dici, quā tamen important relations reales, sicut pars de scientia & sensu. Dicuntur. n. relativi secundum esse, quādām nō mina sunt imposta ad significandas ipsas relations: relatio vero secundum dici quando nomina sunt imposta ad significandas qualitates, vel aliquā huiusmodi principaliter, ad quā tamen consequuntur relations. Nec quantum ad hoc differt, vtrum sint relations reales vel rationis tantum.

A d viiūm dicendum, q̄ licet posito uno relativoru ponatur aliud, nō nō oportet, q̄ eodem modo ponatur utrumque, sed suffici q̄ vnum ponatur secundum rem, & aliud secundum rationem.

ARTICULUS XI.

Vtrum iste relations temporales sunt in Deo secundum rationem?

Vnde cōmo dicitur, vtrum iste relations temporales sunt in Deo fm̄ rōnēm. Et v̄ q̄ non. Ratio. n. cuī non r̄idet res, est cassa & vana, sicut Boetius dicit: sed iste relations nō sunt in Deo secundum rē, vt ex prādictis patet. Est ergo ratio cassa & vana, si estent in Deo secundum rationem.

¶ 2 Pr̄at. Quā sunt secundum rōnēm tantum, non attribuuntur rebus, nisi secundum q̄ sunt in intellectu, sicut genus & species & ordo: sed hūmōi relations ipales non attribuuntur Deo, secundum q̄ est in intellectu nostro tantum, sc̄. n. nihil esset dictu, Deus est Dominus, quā Deus intelligitur creaturis p̄aesse, quod patet eē falsum, ergo huiusmodi relations non sunt secundum rationem in Deo.

¶ 3 Pr̄at. Hoc nomen, Dūs, relationem significat, cum sit relativum secundum esse: sed Deus est Dūs non secundum rōnēm tantum, ergo nec hūmōi relations sunt in Deo secundum rationem tantum.

¶ 4 Pr̄at. Nullo intellectu creato exīte, Deus adhuc est Dominus & creator, nō autē essent res rōnēs nullio intellectu creato existēt, ergo Dominus & creator & hūmōi nō important relations rōnēs tantum.

¶ 5 Pr̄at. Id quod est fm̄ rōnēm nostrā tantum, non sūt ab eterno: sed aliquā relations Dei ad creaturam fuerūt ab eterno, sicut relations importatae in noī sc̄ & p̄adestinatae. ergo hūmōi relations non sunt in Deo secundum rationem tantum,

S E D C O N T R A E S T. q̄ nō significat rōnēs sūt intellectus, vt dicitur in principio Perih. confit ait tem ita nomina relative dici, ergo oportet huiusmodi relations secundum rationem esse.

R E S P O N . Dicendum, q̄ sicut realis relatio consistit in ordine rei ad rem: ita relatio rationis cōsistit in ordine intellectu. Quod quidem duplicit p̄t contingere. Vno modo fm̄, q̄ iste ordo est adiunctus per intellectum, & attributus ei q̄d relativa dī. Et huiusmodi sunt relations que attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellecta.

A sicut relatio generis & speciei: has enim relations ratio adiument considerando ordinem eiusq̄ est in intellectu ad res quae sunt extra, vel ēt ordinem intellectuum adiuncem. Alio modo secundum q̄ huiusmodi relations consequuntur modum intellegendi, videlicet, q̄ intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud, licet illum ordinem intellectus nō adiueniat, sed magis ex quadam necessitate cōsequuntur modum intelligendi. Et hīmo relations in intellectu non attribuit ēt, quod est in intellectu, sed ēt quod est in re. Et hoc quidem contingit secundū quādām aliqua non habentia secundum le ordinem, ordinate intelliguntur: licet intellectus non intelligat ea habere ordinem, quia sic estet falsus. Ad hoc autem q̄ aliqua habeant ordinem, oportet q̄ utruq̄que sitens & utrumq̄ distingui, quia cūlēdem ad scriptum non est ordo, & utrumque ordinabile ad aliud. Quandoq; autem intellectus accipit aliqua duo ut entia, quorū alterum tantum, vel neutru est ens sicut eum accipit duo futura, vel viuum p̄fens & aliud futurum, & intelligit vnum cum ordine ad aliud, dicens alterū est prius altero. Vnde ista relations sunt rationis tantum, ut p̄te modum intelligendi consequentes. Quandoq; vero accipit unum ut duo, & intelligit ea cum quādam ordine, sicut eum dicitur aliquid ēt idem sibi. Et sic talis relatio est rationis tantum. Quandoq; vero accipit aliquid duo, ut ordinabile adiuncem, inter quā non est ordo medius, immo alterum ipsorum est enatior est ordinis sc̄ientiae ad ipsum, & sic cū quādam ordine ad sc̄ientiam, nō nō sc̄ibilis relations significat: & est relatio rationis tantum. Et simili ter aliqua nomina relations Deo attribuit intellectus nō sit, inquantum accipit Deum, ut terminum relations èratur ad ipsum, vnde huiusmodi relations sunt rationis tantum.

A d p̄mūm ergo dicendum, q̄ in huiusmodi relationibus aliquid respondet ex parte rei. Relatio creature ad Deum. Sicut enī sc̄ibile dicitur relations, nō quia ipsum referatur ad sc̄ientiam, sed quia sc̄ientia referatur ad ipsum, vt habetur s. Metap. ita Deus dicitur relations, quia creature referuntur ad ipsum.

A d s e c u n d u m dicendum, q̄ ratio illa procedit de illis relationibus rationis, quē sunt per rationem inuenta, & rebus in intellectu existentibus attributa. Tales autem non sunt relations istae, sed consequentes modum intelligendi.

A d t e r t i u m dicendum, q̄ sicut aliquid est idē sibi realiter, & non solum secundum rationem, licet relatio sit fm̄ rationem tantum propter hoc, q̄ relations causa est realis, sc̄ilicet vñitas sublatiæ, quam intellectus sub relatione intelligit, ita potest coextendi subditos est in Deo realiter, quam intellectus intelligit in ordine ad subditos propter ordinē subditorum ad ipsum: & propter hoc dicitur dominus realiter, licet relatio sit rationis tantum. Et eodem modo apparet q̄ dominus esset, nullo existente intellectu. Vnde patet solutio ad quartum.

A d q u i n t u m dicendum, q̄ relatio sc̄ientiae Dei, ad creaturā non est primo & p̄ se, vt dictum est prius, sed ad essentiā creatoris, per quā Deus omnia sc̄it.

Quæst. dīc̄s. Thomæ. K 4 QVAE-

In corp. art.
& art. prec.